
JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 425 – Itajá/RN, 13 de Maio de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br  
 

P á g i n a  | 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO LICÉLIO JACKSON GUIMARÃES 

 

 

PODER EXECUTIVO 

 
Licélio Jackson Guimarães 

Prefeito 

 

Maxsuel da Cunha 

 Vice-prefeito 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Max Blenio Medeiros da Silva 

Presidente 

 

 

Francisco Siqueira de Brito 

Vereador 

 

João Firmo Lopes 

Vereador 

 

Francisca das Chagas Rodrigues Ferreira 

Vereadora 

 

Francisco Neto da Silva 

Vereador 

 

Geraldo Valentim dos Santos 

Vereador 

 

Carlos Marcondes Matias Lopes 

Vereador 

 

Maxsilvan da Cunha 

Vereador 

 

Maria do Socorro Dantas da Silva 

Vereadora 
 
 

 

Expediente: 
 

Jéssica Louyse Guimarães 

Diretora de Redação 

  

 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 425 – Itajá/RN, 13 de Maio de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

P á g i n a  | 2 
 

 

PODER EXECUTIVO 
 
PORTARIAS E DECRETOS 
 

Portaria nº 0081/2016-GAB                       
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal promulgada em 
04 de novembro de 1997. 
RESOLVE: 
Art. 1º - EXONERAR o servidor PEDRO GARCIA DE MEDEIROS, portador do CPF nº. 522.595.874-53, 
de exercer as funções da UMC – Unidade Municipal de Cadastro no Município de Itajá. 
Art. 2º - Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, Gabinete do Prefeito, em 02 de maio 
de 2016. 
Licélio Jackson Guimarães 
PREFEITO 
 

Portaria nº 0082/2016-GAB                       
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal promulgada em 
04 de novembro de 1997. 
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR a servidora MARIA SONIA LOPES DA SILVA, portadora do CPF nº. 010.466.054-61, 
para exercer as funções da UMC – Unidade Municipal de Cadastro no Município de Itajá. 
Art. 2º - Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, Gabinete do Prefeito, em 02 de maio 
de 2016. 
Licélio Jackson Guimarães 
PREFEITO 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2016 - SRP 
O Pregoeiro do Município de Itajá/RN devidamente autorizado pelo Exmo. Prefeito Municipal, Torna 
Público que realizará licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº 021/2016 - SRP, tipo menor preço 
por item, no dia 25/05/2016, às 09H00MIN, na sede prefeitura Municipal, objetivando o REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE TONNERS E CARTUCHOS 
DE IMPRESSÃO. A quem interessar encontra-se à disposição na sede da Prefeitura Municipal no 
horário de 08h00min as 13h00min e no endereço eletrônico: http://itaja.rn.gov.br/editais-ano-

2016/, o Edital e seus Anexos na integra. 
Itajá/RN, 13/05/2016. 
Francisco Lindemberg da Silva 
Pregoeiro 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022-2016 - SRP 
O Pregoeiro do Município de Itajá/RN devidamente autorizado pelo Exmo. Prefeito Municipal, Torna 
Público que realizará licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº 022-2016 - SRP, tipo menor preço 
por item, no dia 25/05/2016, às 14H00MIN, na sede prefeitura Municipal, objetivando o REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE 
SERVIÇOS DE BUFFET (COFFE BREAK), PARA EVENTOS INSTITUCIONAIS REALIZADOS PELA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN. A quem interessar encontra-se à disposição na sede da Prefeitura 
Municipal no horário de 08h00min as 13h00min e no endereço eletrônico: 
http://itaja.rn.gov.br/editais-ano-2016/, o Edital e seus Anexos na integra. 
Itajá/RN, 13/05/2016. 
Francisco Lindemberg da Silva 
Pregoeiro 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 18/2016 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ASSESSORAMENTO NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS CONTÍNUOS PARA ELABORAÇÃO DOS RELATÓRIOS QUADRIMESTRAIS E ANUAL DE 
GESTÃO, COM PREENCHIMENTO NO SARGSUS E PROCESSAMENTO DE DADOS NOS SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE COM TRANSMISSÃO ao DATASUS/MS, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN. 
RESULTADO DA LICITAÇÃO (ADJUDICAÇÃO) 
O pregoeiro do município de Itajá/RN, CNPJ nº 01.612.395/0001-46 TORNA PÚBLICO que a Licitação 
em referência, teve como vencedora a licitante, N M D FERNANDES, CNPJ Nº 22.447.681/0001-73 
vencedora do certame com proposta global no valor de R$9.800,00 (nove mil e oitocentos reais), 
ADJUDICADOem 12 de maio de 2016. 
Itajá/RN, 12 de maio de 2016. 
Francisco Lindemberg da Silva. 
Pregoeiro  
 
Termo de Homologação e Adjudicaçãoda Chamada Pública nº 01/2016 
Tendo em vista o cumprimento de todas as exigências contidas na Lei Federal 11.947/2009 e 
Resolução nº 26 de 17/06/2013 (FNDE), aplicando-se subsidiariamente as determinações da Lei 
Federal 8.666/93, homologo  e Adjudico o resultado da CHAMADA PÚBLICA Nº 

01/2016, para a Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, tal como 
consta do Processo de Licitatório nº 23003/2016 expedido pela Secretaria Municipal de Educação, 
em favor dos seguintes Agricultores: 

 AGRICULTOR: 
JOÃO BOSCO FERREIRA, CPF de nº 
429.990.304-87 

COD  ITENS UND QUANT 
PREÇO TOTAL 

51657 GOIABA KG 1.059 
 R$ 6,80   R$ 7.201,20  

51659 MELÃO KG 2.000 
 R$ 6,39   R$ 12.780,00  

TOTAL  R$19.981,20 

Vencedor dos itens acima descritos com proposta global no valor de R$ 19.981,20 (dezenove mil 
novecentos e oitenta e um reais e vinte centavos) 

  AGRICULTOR: 
ANTÔNIO SEGUNDO DA SILVA, CPF de nº 029.245.294-
25 

COD DESCRIÇÃO UND QUANT 
PREÇO TOTAL 

51654 BATATA DOCE KG 950 
 R$        
3,50  

 R$         
3.325,00  

51655 CAJU KG 190 
 R$        
5,00  

 R$             
950,00  

51656 
COENTRO, MAÇO 
COM 40G, EM 
MÉDIA 

MAÇO 2.300 
 R$        
0,55  

 R$         
1.265,00  

51658 MAMÃO KG 2.000 
 R$        
4,50  

 R$         
9.000,00  

51661 PIMENTÃO KG 780 
 R$        
7,00  

 R$         
5.460,00  

TOTAL 
 R$       
20.000,00  

 

 

 

 

 

 

EM BRANCO 

EM BRANCO 

http://itaja.rn.gov.br/editais-ano-2016/
http://itaja.rn.gov.br/editais-ano-2016/
http://itaja.rn.gov.br/editais-ano-2016/


JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 425 – Itajá/RN, 13 de Maio de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br  
 

P á g i n a  | 3 

Vencedor dos itens acima descritos com proposta global no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

AGRICULTOR: 
MARIA DAS NEVES DA SILVA, CPF de nº 
750.430.334-87 

COD DESCRIÇÃO UND QUANT 
PREÇO TOTAL 

51651 ABÓBORA KG 800 
 R$4,00  

 R$     
3.200,00  

51653 BANANA PRATA KG 4.320 
 R$2,50   R$10.800,00  

51660 MELANCIA KG 2.000 
 R$3,00  

 R$     
6.000,00  

TOTAL 
 
R$20.000,00  

Vencedor dos itens acima descritos com proposta global no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
 

AGRICULTOR 
JOÃO VALÉRIO DE MELO NETO, CPF n° 
065.981.734-93 

COD DESCRIÇÃO UND QUANT 
PREÇO TOTAL 

51657 GOIABA KG 1.500 
 R$6,80   R$10.200,00  

51662 TOMATE KG 1.400 
 R$7,00  

 R$     
9.800,00  

TOTAL 
 
R$20.000,00  

Vencedor dos itens acima descritos com proposta global no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

 AGRICULTOR 
OZIVANIA MARIA DE CASTRO COSTA, CPF n° 
009.710.084-69 

COD DESCRIÇÃO UND QUANT 
PREÇO TOTAL 

51657 GOIABA KG 2.941 
 R$6,80   R$19.998,80  

TOTAL 
 
R$19.998,80  

Vencedor dos itens acima descritos com proposta global no valor de R$ 19.998,00 (dezenove mil 
novecentos e noventa reis e oito reais e oitenta centavos) 

 AGRICULTOR 
GILSON SILVA DE ARAÚJO, CPF n° 
033.563.694-23 

COD DESCRIÇÃO UND QUANT PREÇO TOTAL 

51652 ACEROLA KG 4.000 
 R$5,00   R$20.000,00  

TOTAL  R$20.000,00  

Vencedor dos itens acima descritos com proposta global no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

 AGRICULTOR 
OSVALDO BATISTA DE CASTRO, CPF n° 108.680.114-
87 

COD DESCRIÇÃO UND QUANT 
PREÇO TOTAL 

51655 CAJU KG 4.000 
 R$5,00   R$20.000,00  

TOTAL  R$20.000,00  

Vencedor dos itens acima descritos com proposta global no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

 AGRICULTOR AUGUSTO BATISTA DE CASTRO, CPF n° 231.022.174-00 

COD DESCRIÇÃO UND QUANT 
PREÇO TOTAL 

51652 ACEROLA KG 1.500 
 R$5,00   R$      7.500,00  

51653 BANANA PRATA KG 1.280 
 R$2,50   R$      3.200,00  

51655 CAJU KG 1.310 
 R$5,00   R$      6.550,00  

51656 
COENTRO, MAÇO COM 40G, 
EM MÉDIA 

MAÇO 2.700 

 R$0,55   R$      1.485,00  

TOTAL  R$18.735,00  

Vencedor dos itens acima descritos com proposta global no valor de R$ 18.735,00 (dezoito mil 
setecentos e trinta e cinco reais) 
Itajá/RN, 13 de abril de 2016. 
Licélio Jackson Guimarães 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 133/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 011/2016 
Objeto: objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA O TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN, NO PERÍODO LETIVO DO ANO EM 
CURSO 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO ITAJÁ/RN, CNPJ Nº 01.612.395/0001-46. 
SIGNATÁRIO: Licélio Jackson Guimarães, CPF Nº 421.645.164-00. 
CONTRATADO: B KELVIN FELIPE DO NASCIMENTO, CNPJ nº. 05.618.045/0001-52 
SIGNATÁRIO: Bruno Kelvin Felipe do Nascimento, CPF n° 105.782.014-88 

VALOR: R$ 239.459,00 (duzentos e trinta e nove mil quatrocentos e cinquenta e nove reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
PODER...................: 2 - EXECUTIVO 
ÓRGÃO...................: 2.10.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ./ATIV.: 2.051 – MANUTENÇÃO DO PETERN ENS. FUNDAMENTAL 
FONTE ................: 015 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 
PODER ...................: 2 - EXECUTIVO 
ÓRGÃO...................: 2.10.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ./ATIV.: 2.053 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
FONTE ...................: 011 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 
PODER...................: 2 - EXECUTIVO 
ÓRGÃO...................: 2.10.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ./ ATIV.: 2.060 – MANUTENÇÃO DO PETERN ENSINO MÉDIO 
FONTE ...............: 015 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 
PODER...................: 2 - EXECUTIVO 
ÓRGÃO...................: 2.10.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ./ ATIV.: 2.064 – MANUTENÇÃO DO SETOR DO ENSINO INFANTIL 
FONTE ...............: 011 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 
PODER...................: 2 - EXECUTIVO 
ÓRGÃO...................: 2.10.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ./ ATIV.: 2.066 – MANUTENÇÃO DAS DEMAIS ATIVIDADES DO FUNDEB – 40% 
FONTE ...............: 013 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 
PODER...................: 2 - EXECUTIVO 
ÓRGÃO...................: 2.10.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ./ ATIV.: 2.067 – MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40% 
FONTE ...............: 013 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93 e 10.520/02. 
DATA ASSINATURA: 29 de março de 2016 
Vigência: 29/03/2016 a 31/12/2016. 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 161/2016 
CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR Nº: 01/2016 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE, PARA O ANO 
DE 2016 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO ITAJÁ/RN, CNPJ Nº 01.612.395/0001-46. 
SIGNATÁRIO: Licélio Jackson Guimarães, CPF Nº 421.645.164-00. 
CONTRATADO:Antonio Segundo da Silva, CPF: 029.245.294-25 
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
PODER...................:  2 - EXECUTIVO 
ÓRGAO...................:  2.10.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....:  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ./ATIV.: 2.050 - Manutenção     do  Programa  de  Merenda Escolar-PNAE 
FONTE: 11/14 
PROJ./ATIV.: 2.053 - Manutenção do Ensino Fundamental 
FONTE: 11 
PROJ./ATIV.: 2.062 - Manutenção do Programa Merenda na Escola / Infantil 
FONTE: 11/14 
PROJ./ATIV.: 2.064 - Manutenção do Setor do Ensino Infantil 
FONTE: 11/14 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 11.947/2009 e da Lei nº 8.666/93. 
DATA ASSINATURA: 18/04/2016 
Vigência: 18/04/2016 a 31/12/2016. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 164/2016 
CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR Nº: 01/2016 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE, PARA O ANO 
DE 2016 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO ITAJÁ/RN, CNPJ Nº 01.612.395/0001-46. 
SIGNATÁRIO: Licélio Jackson Guimarães, CPF Nº 421.645.164-00. 
CONTRATADO:AUGUSTO BATISTA DE CASTRO, CPF n° 231.022.174-00 
VALOR: R$ 18.735,00 (dezoito mil setecentos e trinta e cinco reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
PODER...................:  2 - EXECUTIVO 
ÓRGAO...................:  2.10.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....:  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ./ATIV.: 2.050 - Manutenção     do  Programa  de  Merenda Escolar-PNAE 
FONTE: 11/14 
PROJ./ATIV.: 2.053 - Manutenção do Ensino Fundamental 
FONTE: 11 
PROJ./ATIV.: 2.062 - Manutenção do Programa Merenda na Escola / Infantil 
FONTE: 11/14 
PROJ./ATIV.: 2.064 - Manutenção do Setor do Ensino Infantil 
FONTE: 11/14 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 425 – Itajá/RN, 13 de Maio de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

P á g i n a  | 4 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 11.947/2009 e da Lei nº 8.666/93. 
DATA ASSINATURA: 18/04/2016 
Vigência: 18/04/2016 a 31/12/2016. 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 164/2016 
CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR Nº: 01/2016 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE, PARA O ANO 
DE 2016 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO ITAJÁ/RN, CNPJ Nº 01.612.395/0001-46. 
SIGNATÁRIO: Licélio Jackson Guimarães, CPF Nº 421.645.164-00. 
CONTRATADO:AUGUSTO BATISTA DE CASTRO, CPF n° 231.022.174-00 
VALOR: R$ 18.735,00 (dezoito mil setecentos e trinta e cinco reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
PODER...................:  2 - EXECUTIVO 
ÓRGAO...................:  2.10.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....:  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ./ATIV.: 2.050 - Manutenção     do  Programa  de  Merenda Escolar-PNAE 
FONTE: 11/14 
PROJ./ATIV.: 2.053 - Manutenção do Ensino Fundamental 
FONTE: 11 
PROJ./ATIV.: 2.062 - Manutenção do Programa Merenda na Escola / Infantil 
FONTE: 11/14 
PROJ./ATIV.: 2.064 - Manutenção do Setor do Ensino Infantil 
FONTE: 11/14 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 11.947/2009 e da Lei nº 8.666/93. 
DATA ASSINATURA: 18/04/2016 
Vigência: 18/04/2016 a 31/12/2016. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 159/2016 
CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR Nº: 01/2016 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE, PARA O ANO 
DE 2016 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO ITAJÁ/RN, CNPJ Nº 01.612.395/0001-46. 
SIGNATÁRIO: Licélio Jackson Guimarães, CPF Nº 421.645.164-00. 
CONTRATADO:GILSON SILVA DE ARAÚJO, CPF n° 033.563.694-23 
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
PODER...................:  2 - EXECUTIVO 
ÓRGAO...................:  2.10.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....:  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ./ATIV.: 2.050 - Manutenção     do  Programa  de  Merenda Escolar-PNAE 
FONTE: 11/14 
PROJ./ATIV.: 2.053 - Manutenção do Ensino Fundamental 
FONTE: 11 
PROJ./ATIV.: 2.062 - Manutenção do Programa Merenda na Escola / Infantil 
FONTE: 11/14 
PROJ./ATIV.: 2.064 - Manutenção do Setor do Ensino Infantil 
FONTE: 11/14 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 11.947/2009 e da Lei nº 8.666/93. 
DATA ASSINATURA: 18/04/2016 
Vigência: 18/04/2016 a 31/12/2016. 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 159/2016 
CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR Nº: 01/2016 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE, PARA O ANO 
DE 2016 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO ITAJÁ/RN, CNPJ Nº 01.612.395/0001-46. 
SIGNATÁRIO: Licélio Jackson Guimarães, CPF Nº 421.645.164-00. 
CONTRATADO:GILSON SILVA DE ARAÚJO, CPF n° 033.563.694-23 
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
PODER...................:  2 - EXECUTIVO 
ÓRGAO...................:  2.10.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....:  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ./ATIV.: 2.050 - Manutenção     do  Programa  de  Merenda Escolar-PNAE 
FONTE: 11/14 
PROJ./ATIV.: 2.053 - Manutenção do Ensino Fundamental 
FONTE: 11 
PROJ./ATIV.: 2.062 - Manutenção do Programa Merenda na Escola / Infantil 
FONTE: 11/14 
PROJ./ATIV.: 2.064 - Manutenção do Setor do Ensino Infantil 
FONTE: 11/14 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 11.947/2009 e da Lei nº 8.666/93. 
DATA ASSINATURA: 18/04/2016 
Vigência: 18/04/2016 a 31/12/2016. 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 157/2016 
CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR Nº: 01/2016 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE, PARA O ANO 
DE 2016 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO ITAJÁ/RN, CNPJ Nº 01.612.395/0001-46. 

SIGNATÁRIO: Licélio Jackson Guimarães, CPF Nº 421.645.164-00. 
CONTRATADO:JOÃO BOSCO FERREIRA, CPF de nº 429.990.304-87 
VALOR: R$ 19.981,20 (dezenove mil novecentos e oitenta e um reais e vinte centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
PODER...................:  2 - EXECUTIVO 
ÓRGAO...................:  2.10.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....:  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ./ATIV.: 2.050 - Manutenção     do  Programa  de  Merenda Escolar-PNAE 
FONTE: 11/14 
PROJ./ATIV.: 2.053 - Manutenção do Ensino Fundamental 
FONTE: 11 
PROJ./ATIV.: 2.062 - Manutenção do Programa Merenda na Escola / Infantil 
FONTE: 11/14 
PROJ./ATIV.: 2.064 - Manutenção do Setor do Ensino Infantil 
FONTE: 11/14 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 11.947/2009 e da Lei nº 8.666/93. 
DATA ASSINATURA: 18/04/2016 
Vigência: 18/04/2016 a 31/12/2016. 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 158/2016 
CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR Nº: 01/2016 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE, PARA O ANO 
DE 2016 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO ITAJÁ/RN, CNPJ Nº 01.612.395/0001-46. 
SIGNATÁRIO: Licélio Jackson Guimarães, CPF Nº 421.645.164-00. 
CONTRATADO:JOÃO VALÉRIO DE MELO NETO, CPF n° 065.981.734-93 
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
PODER...................:  2 - EXECUTIVO 
ÓRGAO...................:  2.10.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....:  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ./ATIV.: 2.050 - Manutenção     do  Programa  de  Merenda Escolar-PNAE 
FONTE: 11/14 
PROJ./ATIV.: 2.053 - Manutenção do Ensino Fundamental 
FONTE: 11 
PROJ./ATIV.: 2.062 - Manutenção do Programa Merenda na Escola / Infantil 
FONTE: 11/14 
PROJ./ATIV.: 2.064 - Manutenção do Setor do Ensino Infantil 
FONTE: 11/14 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 11.947/2009 e da Lei nº 8.666/93. 
DATA ASSINATURA: 18/04/2016 
Vigência: 18/04/2016 a 31/12/2016. 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 162/2016 
CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR Nº: 01/2016 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE, PARA O ANO 
DE 2016 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO ITAJÁ/RN, CNPJ Nº 01.612.395/0001-46. 
SIGNATÁRIO: Licélio Jackson Guimarães, CPF Nº 421.645.164-00. 
CONTRATADO:MARIA DAS NEVES DA SILVA, CPF de nº 750.430.334-87 
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
PODER...................:  2 - EXECUTIVO 
ÓRGAO...................:  2.10.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....:  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ./ATIV.: 2.050 - Manutenção     do  Programa  de  Merenda Escolar-PNAE 
FONTE: 11/14 
PROJ./ATIV.: 2.053 - Manutenção do Ensino Fundamental 
FONTE: 11 
PROJ./ATIV.: 2.062 - Manutenção do Programa Merenda na Escola / Infantil 
FONTE: 11/14 
PROJ./ATIV.: 2.064 - Manutenção do Setor do Ensino Infantil 
FONTE: 11/14 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 11.947/2009 e da Lei nº 8.666/93. 
DATA ASSINATURA: 18/04/2016 
Vigência: 18/04/2016 a 31/12/2016. 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 160/2016 
CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR Nº: 01/2016 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE, PARA O ANO 
DE 2016 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO ITAJÁ/RN, CNPJ Nº 01.612.395/0001-46. 
SIGNATÁRIO: Licélio Jackson Guimarães, CPF Nº 421.645.164-00. 
CONTRATADO:OSVALDO BATISTA DE CASTRO, CPF n° 108.680.114-87 
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
PODER...................:  2 - EXECUTIVO 
ÓRGAO...................:  2.10.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....:  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ./ATIV.: 2.050 - Manutenção     do  Programa  de  Merenda Escolar-PNAE 
FONTE: 11/14 
PROJ./ATIV.: 2.053 - Manutenção do Ensino Fundamental 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 425 – Itajá/RN, 13 de Maio de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br  
 

P á g i n a  | 5 

FONTE: 11 
PROJ./ATIV.: 2.062 - Manutenção do Programa Merenda na Escola / Infantil 
FONTE: 11/14 
PROJ./ATIV.: 2.064 - Manutenção do Setor do Ensino Infantil 
FONTE: 11/14 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 11.947/2009 e da Lei nº 8.666/93. 
DATA ASSINATURA: 18/04/2016 
Vigência: 18/04/2016 a 31/12/2016. 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 163/2016 
CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR Nº:  
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE, PARA O ANO 
DE 2016 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO ITAJÁ/RN, CNPJ Nº 01.612.395/0001-46. 
SIGNATÁRIO: Licélio Jackson Guimarães, CPF Nº 421.645.164-00. 
CONTRATADO:OZIVANIA MARIA DE CASTRO COSTA, CPF n° 009.710.084-69 
VALOR: R$ 19.998,00 (dezenove mil novecentos e noventa reis e oito reais e oitenta centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
PODER...................:  2 - EXECUTIVO 
ÓRGAO...................:  2.10.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....:  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ./ATIV.: 2.050 - Manutenção     do  Programa  de  Merenda Escolar-PNAE 
FONTE: 11/14 
PROJ./ATIV.: 2.053 - Manutenção do Ensino Fundamental 
FONTE: 11 
PROJ./ATIV.: 2.062 - Manutenção do Programa Merenda na Escola / Infantil 
FONTE: 11/14 
PROJ./ATIV.: 2.064 - Manutenção do Setor do Ensino Infantil 
FONTE: 11/14 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 11.947/2009 e da Lei nº 8.666/93. 
DATA ASSINATURA: 18/04/2016 
Vigência: 18/04/2016 a 31/12/2016. 
 
 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
Pregão Presencial nº 032/2015 
Contrato nº 333/2015 
“Termo Aditivo Contratual celebrado entre o Município de Itajá-RN e a Senhora Edinalva Oliveira de 
Costa, CPF(MF): 059.485.944-16.-20, tendo por objeto a prestação de serviços”. 
Segundo Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços que se fazem a Prefeitura Municipal de 
Itajá/RN, CNPJ sob o nº 01.612.395/0001-46, localizada a Praça José de Deus Barbosa, nº 70, Centro, 
Itajá/RN, CEP: 59513-000, neste ato representado pelo seu Prefeito o Sr. Licélio Jackson Guimarães, 
brasileiro casado, empresário, com residência e domicílio a Praça Manoel Argemiro Lopes, nº 36, 
Iguaraçu, Itajá/RN, portador de cédula de identidade nº 729.124 e inscrito no CPF nº 421.645.164-00, 
neste instrumento denominado simplesmente Contratante e empresa/pessoa físicaEdinalva Oliveira 
de Costa, inscrita no CPF (MF): 059.485.944-16 e RG n° 002.419.177, residente e domiciliada a Av. 
Canaã, 1461, Novo Horizonte – Assu/RN – CEP: 59650-000, onde firmam e condições o presente 
Termo Aditivo ao contrato prestação de serviços de tocada musical, para atender o Grupo de Idosos 
do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV do centro de Referencia da 
Assistência Social – CRAS Maria Isaura Lopes, do objeto primitivo formado em 09 de setembro de 
2015, ora aditado, com alteração do Prazo de vigência, mantida as condições preestabelecidas 
inalteradas, segundo as cláusulas e condições seguintes: 
Cláusula Primeira – do Objeto. 
Contratação de trio pé de serra (Pessoa Física ou Jurídica) composto por sanfona zabumba triângulo e 
cantor, no seguimento de forró, xote, xaxado e baião para realização semanal de tocada musical com 
duração mínima de 03 (três) horas para o Grupo de Idosos do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos – SCFV do centro de Referencia da Assistência Social – CRAS Maria Isaura 
Lopes, da Secretaria Municipal da Promoção, Habitação e Assistência Social de Itajá/RN. 
Cláusula Segunda – Da Vigência. 
Fica alterada a vigência do Contrato nº 333/2015, prorrogando a mesma para o período de 27 de 
Março de 2016 até 30 de junho de 2016, conforme faculta a legislação vigente. 
Cláusula Terceira – da Fundamentação Legal 
O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato, com base no 
inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93. 
Cláusula Quarta – da Dotação Orçamentária 
As despesas decorrentes da execução do presente instrumento ocorrerão á conta da dotação 
orçamentária: 
PODER...................: 2 - EXECUTIVO 
ÓRGAO...................: 2.06.02 - SEC.MUN.DA PRO.HAB.DE ASSISTENCIA SOCIAL 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
PROJ./ATIV.: 2.037 - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos - SCFV – IDOSO 
NATUREZA DAS DESPESA: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros – PF / 3.3.90.39 - Outros Serviços 
de Terceiros – PJ 
Fonte: 031 
Dentro do vigente orçamento, segundo o Plano de classificação funcional e programática, e demais 
disposições contidas no artigo 55, inciso V da Lei Federal nº 8.666/93. 
Cláusula Quinta – Da Ratificação. 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato, desde que não contrariem o que ficou 
convencionado no presente Termo Aditivo. 
E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo ao Instrumento de 
Contrato, em 03 (três) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos, na 
presença de 02 (duas) testemunhas subscritas. 
Itajá/RN, 27 de março de 2016. 
Licélio Jackson Guimarães 
Prefeito Municipal 
Edinalva Oliveira de Costa 

CPF (MF): 059.485.944-16 
Contratada 
 
 

CONTRATOS 
 

 

OBJETO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: como Técnica de Enfermagem a ser lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária, contrato nº 169/2016, com carga horária de 40 
horas semanais para atender excepcional interesse público. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
ITAJÁ/RN, CNPJ: 01.612.395/0001-46. CONTRATADO: MYKAELLY BEZERRA LIMA, inscrito no 
(CPF/MF) sob o nº 017.568.074-42; FUNDAMENTO LEGAL: NA LEI MUNICIPAL Nº 0285/2016-GP E NA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988 ART. 37, INCISO IX, VALOR TOTAL: R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS). 
VIGÊNCIA: DE 02.05.2016 A 31.12.2016. – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 002. Poder Executivo – 2.11.02 
– Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária – 2.083 – Manutenção do Fundo municipal de 
Saúde - 3.1.90.04 – Contratação por Tempo Determinado, constante no orçamento corrente. - 
Assinatura: 02/05/2016 - Itajá/RN, 02/05/2016 – LICÉLIO JACKSON GUIMARÃES – Prefeito Municipal. 
 

RESCISÃO UNILATERAL DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO: 
RESISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº. 67/2015. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itajá/RN, CNPJ nº 01.612.395/0001-46. 
CONTRATADO: GERMANO DE LELIS BEZERRA JUNIOR, CPF nº 048.238.274-06 
OBJETO: formalizar a RESCISÃO UNILATERAL do Contrato nº. 67/2015, conforme prevê a CLÁUSULA 
DÉCIMA SEGUNDA: DA RESCISÃO CONTRATUAL. 
DO DISTRATO: O Contrato nº. 67/2015 celebrado entre as partes fica automaticamente RESCINDIDO 
a partir da presente data, levando-se em consideração a Decisão da Administração Municipal.  
02/05/2016 – Licélio Jackson Guimarães. PREFEITO MUNICIPAL. 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

   

EM BRANCO 

EM BRANCO 


